

**B. A. (HONOURS) PSYCHOLOGY
(BAPCH)**

Term-End Examination

December, 2024

**BPCC–113 : UNDERSTANDING AND DEALING
WITH PSYCHOLOGICAL DISORDERS**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt *five* questions in all. Answer at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks. Answer each question in about **300** words.

Section—A

1. Describe the various types of schizophrenia.
Explain the biological and psychosocial
treatment of schizophrenia. 5+5

2. Elucidate biopolar mood disorders and describe the biological and socio-cultural causal factors underlying the disorder. 10
3. Write short notes on the following in about 150 words each : 5+5
- (a) Schizoid Personality Disorder
 - (b) Borderline Personality Disorder
4. Define alcohol dependence syndrome. Describe the causal factors of substance use disorders. 3+7

Section—B

5. Elucidate normal sexuality. Describe any *three* sexual disorders in males. 3+7
6. Explain the purpose of cognitive therapy. Describe the therapeutic process of cognitive therapy. 4+6

7. Write short notes on the following in about

150 words each :

5+5

(a) Key concepts in Gestalt therapy

(b) Play therapy

8. Explain the therapeutic principles of group therapy and describe the stages in group therapy.

5+5

BPCC-113

कला स्नातक (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी. ए. पी. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**बी.पी.सी.सी.-113 : मनोवैज्ञानिक विकारों की समझ
और चिकित्सा**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

भाग—अ

1. मनोविदलता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
मनोविदलता की जैविक एवं मनोसामाजिक चिकित्सा की व्याख्या कीजिए।

5+5

2. द्विध्रुवीय मनोदशा विकार की व्याख्या कीजिए। द्विध्रुवीय मनोदशा विकार के जैविक और सामाजिक-सांस्कृतिक कारणात्मक कारकों का वर्णन कीजिए। 10
3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए : 5+5
- (अ) स्किजोइड व्यक्तित्व विकार
- (ब) सीमांत रेखीय व्यक्तित्व विकार
4. शराब का उपयोग और निर्भरता विकार को परिभाषित कीजिए। मादक पदार्थ उपयोग विकारों के कारणात्मक कारक का वर्णन कीजिए। 3+7

भाग—ब

5. सामान्य कामुकता की व्याख्या कीजिए। पुरुषों में यौन विकार के तीन प्रकारों का वर्णन कीजिए। 3+7

6. संज्ञानात्मक चिकित्सा के उद्देश्य की व्याख्या कीजिए।
संज्ञानात्मक चिकित्सा की चिकित्सीय प्रक्रिया का वर्णन
कीजिए। 4+6
7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग
150 शब्दों में लिखिए : 5+5
(अ) गेस्टाल्ट चिकित्सा की प्रमुख अवधारणाएँ
(ब) क्रीड़ा चिकित्सा
8. समूह चिकित्सा के चिकित्सीय सिद्धांत की व्याख्या
कीजिए और समूह चिकित्सा में चरणों का वर्णन
कीजिए। 5+5

× × × × × × ×